

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM2019 at nedsætte to arbejdsgrupper, som skal udpege indholdet til en landsdækkende kulturkanon. Kulturkanonen skal offentliggøres senest i år 2021.**

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit, for forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM2019 at nedsætte to arbejdsgrupper, som skal udpege indholdet til en landsdækkende kulturkanon, og som skal offentliggøres senest i år 2021.

Naalakkersuisut vil gerne henvise til besvarelsen af § 37-spørgsmål nr. 2017\_249 om kulturkanon, som daværende medlem af Inatsisartut, Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit stillede i henhold til Inatsisartuts forretningsorden sidste år.

Det blev i denne forbindelse blandt andet oplyst, at der ikke findes en formaliseret kulturkanon i Grønland, som den Kulturministeren i Danmark lancerede i 2004. Der er dog gennem tiden etableret kulturelle institutioner som for eksempel Grønlands Nationalmuseum og Arkiv, Nationaldragtskole, Nunatta Atuagaateqarfia og Grønlands Nationalteater, som har lovbundne forpligtelser til at fremme grønlandsk kultur generelt, og der afsættes midler gennem finansloven for, at de kan udføre de opgaver, de skal løfte i henhold til reglerne. Dertil findes kunst- og kulturforeninger inden for forskellige genrer, og de har alle sammen viden om den grønlandske kunst- og kulturhistorie.

I henhold til Inatsisartutlov nr. 8 af 3. juni 2018 om museumsvesen, er museumsvesens formål at sikre Grønlands materielle og immaterielle kulturarv. Museumsvesenet skal registrere, indsamle, bevare, forske, udvikle og formidle landets kulturarv samt gøre dem tilgængeligt for offentligheden. Grønlands Nationalmuseum og Arkiv registrerer alle kendte af Inatsisartutloven omfattede levn, herunder nationale kulturlevn, nationale naturlevn og genstande, der er klassificeret som særligt værdifulde. Organisationerne skal også med deltagelse af samfund, grupper og relevante organisationer identificere og definere de forskellige elementer af immateriel kulturarv, som findes i Grønland, og skal udarbejde og løbende opdatere en fortegnelse over denne.

Forslagsstilleren foreslår, at der skal nedsættes 2 arbejdsgrupper, og at arbejdsgrupperne skal have sekretariatsbistand. Udgifterne forbundet med dette arbejde beløber sig ifølge forslagsstilleren sig til mere end 1 mio. kroner i alt. Naalakkersuisut finder det uhensigtsmæssigt at bruge så mange penge på sikring af kulturarven, når vi i forvejen har institutioner, der lovgivningsmæssigt er forpligtet til at tage vare på denne opgave.

Desuden skal det i denne forbindelse også bemærkes, at der i opgørelsen af de økonomiske konsekvenser af forslaget ikke er kalkuleret med fremtidige mulige udgifter. Det fremgår således ikke, hvem der skal vedligeholde og opdatere denne kanon, men Naalakkersuisut kan forestille sig, at dette vil kræve yderligere udgifter.

Naalakkersuisut mener derfor, at der på nuværende tidspunkt ikke er behov for at nedsætte de foreslåede arbejdsgrupper, med disse ord indstiller vi forslaget til forkastelse.